

KRISLAI

Svarbu Farmeriams. Viena iš Priežasčių. Monarchas ir Socialistas. Tikra Laimė. "Dideli" Skirtumai.

1924

Anglijoj mokslininkai įrodė, kad žiurkės turi kojų ir smūkių ligas, kuriomis užkrečia galvijus tvartuose. Farmeriai turėtų cementuoti savo tvartus ir žiūrėti, kad juose žiurkės negalėtų veistis.

Giliausia duobė jūroj arti Boshu pussalio atrasta Japonų laivyno pastangomis. Ši "bedugnė" duobė esanti mažiausia 6 mylių gilumos. Panašių duobių griuvimas tankiai būna priežastim žemės drebėjimų.

Amerikon atvažiuoja Valijos karalaitis, sūnus Anglijos karaliaus Jurgio, ir dar kitas svečias, sūnus Anglijos premjero socialisto MacDonaldo. "New York American" klausia, kuriam judvieju žmonės turėtų geriau prijauti, arba kuris judvieju geresnis.

Buržuazijai jie abu gali būti brangūs, bet darbininkam pirmasis yra atžala monarchizmo, o antrasis — atžala judosiško socializmo. Abudu beveik vienodi.

Senas francūzų astronomas Flammarion pasakoja, kad žmonės ant Marso yra linksmesni ir laimingesni už žemės gyventojus. Štai kodėl: Metų laikas ant Marso veikia du sykiai ilgesnis už mūsų. Žmogus tenaitinių 50 metų amžiaus būna išgyvenęs beveik 100 mūsų metų.

Klimatas tenai geresnis, o kadangi planeta mažesnė, tai viskas yra lengvesnis. Žymiai vyresni savo civilizacija už mūsų marseičiai yra daug toliau už mus pažengę susipratime, apšvietoj, moksle, o tai reiškia laimingumą, sulgy buržuazinių rašytojų.

Taip, jei pas marseičius nėra žmonių išnaudojimo žmonėms. Kas sakė, kad negali būti skirtumų tarpe reakcionierių, prez. Coolidge'aus ir valstybės sekretoriaus Hughes?

Skirtumai jų nuomonių pasireiškė delei vaisinių blynų ("pajų") ir riebaluose keptų kringelių ("donatų") skonio. Hughes "stikina" už juos, o Coolidge'us yra priešingas. Matot, koks "didelis" skirtumas yra, bet spaudime sąmoningai darbininkų, pas juos skirtumams, žinoma, negali būti nei minties.

AMERIKOS APLINKPASAU-LINIAI LAKUNAJ GRIN-LANDIJOJ

Washington. — Amerikos aplinkpasauliniai orlaivininkai pasiekė Ivgitut, Grinlandijoj. Sekanti kelionė busianti 500 mylių skersai vandenyną į Indian Harbor, Labradore. Iki šiol vis buvo įieskoma Italijos lakūno, kuris sykiu su amerikonaais išskrido iš Islandijos, bet kartu su jais neprisuvo į Frederiksdal'ą. Sulyg vėliausių davinių, jau atrastas šis italis orlaivininkas, Locatelli. Jis su savo orlaiviu išbuvo tris dienas ant ledinių jūrių, arti Grinlandijos.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdieniu.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 204

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 26 d. Rugsjūcio (August), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

ŠALIN SVETIMŠALIŲ IMPERIALISTINĖ ITAKA! - SAKO CHINIJĄ DIDŽIOSIOMS KAPITALISTINĖMS VALSTYBĖMS

Gautas Laiškas Washingtone, Adresuojamas Jungtinėm Valstijom, Anglijai, Francijai, Japonijai ir Italijai

Washington. — Chinija gražinti Chinijai, taipgi, su savo 400,000,000 gyventojų yra pasirodusi susivienyti su silpnomis ir mažesnėmis Azijos rasėmis, taipgi su nuslopintais žmonėmis Europoj ir Afrikoj, ir pasitikti svetimšalius imperialistus ant kovos lauko, sulgy laišką, kurį prisuntė Chinijos senato narys Yei Ling, adresuojamo Jungtinėm Valstijom, Anglijai, Francijai, Japonijai ir Italijai.

Laiške cituojama daug nelegalių ir nežmoniškų žygių, kuriuos minėtos šalys padarė Chinijoj, ir reikalaujama visiškai ištraukimo svetimšalių imperialistinės įtekės iš ten, taipgi panaikinimo svetimšalių atstovybės įstaigų, specialių teritorinių privilegijų, svetimšalių pašto, muitinių sutarčių ir viršininkų, ištraukimo svetimšalių karo laivų iš Chinijos uostų ir upių. Be to, reikalaujama, kad Hongkong, Kowloon Lū-chui ir Formosa būtų su-

RUSIJA SKIRIA DIKČIAI GRUDŲ IŠVEŽIMUI UŽRUBEŽIN

Bet Pirmiausia Bus Aprūpinta Savo Šalies Gyventojai, Ypatingai Bado Pavojaus Distriktais

Maskva. — Valdžia nusprendė neiškirti grūdų nuo eksporto šių metų ekonominė programoj. Tapo paskirta 75,000,000 pūdų, arba 45,141,250 bušelių, kaip galimas kiekis išvežimui užrubežį.

Šis nuosprendis padarytas, kuomet premjeras Rykovas išdavė raportą, pažymėdamas, kad pilnas derlius Rusijoj, priskaitant likusius nuo pereinamųjų metų rezervus, bus 2,700,000,000 pūdų. Aprūpinus savo šalies gyventojus, 100,000,000 pūdų lik-

DIEVO NAMŲ SUGRIOVĖ AUDRA, DIEVOTUS ŽMONES UŽMUŠĖ IR DAR SVENTADIENŲ!

New Orleans, La. — Devynios ypatos užmušta ir devynios sužeista, kuomet audra sugriovė Šv. Pilypo bažnyčią kaime St. Patrick, La., apie 40 mylių nuo čionai pereinamą nedėdienį, 3 val. po pietų. Aukomis buvo anksti suvažiuoję į bažnytinį pokilį dievoti žmonės. Pokilis turėjo įvykti popietyje. Kuomet padangė pradėjo pildytis audringais debesiais, maldininkų būrys įėjo pasi-

sią del eksporto, bet išvežimui užrubežin bus leidžiami tik tada, kuomet tikrai paaiškės, kad bado pavojaus distriktais turi užtektinai perviršiaus kovai prieš augštas kainas ant turgavietės. Valdžia rūpinasi, kad sekančiuose metuose bado pavojaus distriktuose būtų didesni laukų plotai užsėti kviečiais. Taipgi žada išleisti \$35,000,000 pašelpai, kurios \$10,000,000 bus suinkta specialėmis mokesčiais, taksais, nuo turtingesnių.

slėpti senon bažnyčion, kuri buvo apleista nuo to laiko, kuomet įsisteigė nauja bažnyčia. Audra padarė išbažnyčios tik krūvą griuvėsių, o žmones sumaisė su žemė. Kaimelis St. Patrick randasi francūzų katalikų srietyje netoli nuo Mississippi upės. Keista, kad šventadienį, dievo namai ir dievotus žmones tokia nelaimė išlaidininkų būrys įėjo pasi-

TRYS GENTKARTĖS RAGAVO VIENĄ BONKĄ ŠNAPSO, 179 METŲ SENUMO

LONDON. — Bonka taip va-dinamo "Jamaica Rum" šnapso, 179 metų senumo, seniausio pasaulyje, buvo tik ką atidaryta ir paragauta jos savininko, vietinio pirklio ir kelių jo draugų. Paragavus, jiniai vėl tapo užkimšta ir padėta su in-

DIDYSIS ORLAIVIS ZR-3 IŠMĖS ĮSIVOGUSIUS PASAŽIERIUS

Friedrichshafen, Vokietija. — Viršininkai zepelinų fabriko, kuriame baigiama dirbti didžiulis orlaivis, didžiulis, ZR-3 del Amerikos laivyno, paskelbė, kad visi įsivogusieji pasažieriai ant šio orlaivio bus išmesti lauk, su tam tikrais skiečiais, kuomet šis orlaivis bus išleistas kelionėn iš Vokietijos į Lakehurst, N. J.

TIK KOMUNISTAI VOKIETIJOS REICHSTAGE NIEKINO STRESEMANNO RAPORTĄ

BERLYNAS. — Šiaip taip išduotas ilgas raportas Vokietijos reichstagai (seimui) apie Londono konferenciją. Užrubežinis ministeris Stresemannas išpyškino geriausią savo karjeros prakabą, agituodamas, kad Vokietija priimtų Daweso planą, nes tai esąs vienatinis jai kelias linkui laimės. Jis nurodinėjo, kad Vokietija daug ką laimėsianti Londono sutartimis. Pavyzdin, gavus paskola, Amerikos kapitalo pažiuora linkui Vokietijos industriju būsianti visiškai skirtinga, palankesnė.

Komunistai atstovai niekino Stresemanno raportą ir nedavė jam ramiai išpasakoti tuos visus nebutus gerumus, kuriais tikrenybeje Vokietijos liaudis bus grobiama per desėtus metų milžiniškom karinėm kontribucijom.

LIETUVOS ŽINIOS

Vakaras. Sintautei (Sakū apskr.). — Š. m. rugsjūcio mėn. 3 d. surengta vakaras. Vaidino "Ponas ir Mužikai" ir "Baisi Valanda Vidurnaktyje". Kazio Skaisgirio. vedamas choras padainavo.

Komp. Mikas Petrauskas, pastatęs savo operą "Eglė Žalčių Karalienė", parvažiavęs vieši Lietuvoje. Teiko girdėti, būk jisai esąs kviečiamas Valstybinės Operos direktorium.

Švietimo ministerija yra pavadusi prof. Mik. Biržiškai sutvarkyti senovės dainų rinkimą.

Valsčiaus Valdybos Šunybės

Turžėnai, Kauno apskr. — Šių metų liepos mėn. pradžio mūsų valsčiaus kasą ir raštinę tikrinjo (darė reviziją) valstybės kontrolės atstovas X, kuris pasidarbavęs keletą dienų atrado daug savivaldybės pridirbtų šunybių. Kaltininkai kol kas atsakomybėn netraukiami. Kaltais pasiliko tik teisybės parodytojai, kuriems savivaldybės "ponai" stengiasi visokiais būdais atkeršyti.

Vokietijos Monarchistai Vėl Ruošia Iškilmes

Berlynas. — Sekantį nedėdienį, 31 rugpj., įvyks militarinės ceremonijos paminėjimui Tannenbergo mūšio, kuriame Hindenburgas sunaikino Rusijos armiją, įėjusią Rytinėm Prūsijom 1914 m. Svarbiausia iškilmių programa bus ant paties Tannenberg kovos lauko. Čionai susirinkus bjauriausi monarchistai, kaip Hindenburg, Ludendorff ir Mackensen.

Buvo pakviestas ir Vokietijos ministerių kabinetas dalyvauti šiose ceremonijose, tačiau kancleris Marx pajėgė susirinkti užtektinai drąsos ir atsakyti Rytinėm Prūsijos laikinajai valdžiai, kad šiuo tarpu nei vienas kabineto narys negalys ten dalyvauti.

Rezoliucija, Skaityta Streikių Susirinkime 21 d. Rugsjūcio, 1924

Paterson, N. J. Associated Silk Workers streiko komitetas paprastame susirinkime, susirinkę šioje dvidešimtoje dienoje rugsjūcio, 1924 m., peržvelgę streiko padėtį, paskelbiam, kad streikas yra įsikūnijęs visoje industrijoje. Mes parodėme galią mūsų organizacijos, ištraukdami darbo spēka iš šios industrijos. idant duoti pagelba mūsų teisingiems reikalavimams. Visada mes norime ir norėjome užbaigti tą kovą, bet darbdaviai parodė negalimumą veikti, kaip sutarianti grupė šioje padėtyje. Bet tarpe darbdavių yra daugelis, kurie išreiškė norą nusileisti iki mūsų išlygų.

Akyvaizdoje tokios padėties, mes šiuomi nutariame: Kad taikymo komitetas pradeda daryti pavienes sutartis su darbdaviais, norinčiais pasiduoti mūsų reikalavimams. Šis komitetas įsisteigė centrą pėtnyčios rytu ir praneša paskelbimą pasirengimo padaryti sutartį susitaikymo šioje industrijoje. ASW Streiko Komit.

PATERSONO ŠILKO DARBININKAI SUMUŠĖ DARBDAVIUS VISU FRONTU

DERYBOS PRASIDĖJO PĖTNYČIOJ, 22 RUGPJŪCIO

Paterson, N. J. — Streiko komitetas paskelbė derybas tiem darbdaviams, kurie sutinka priimt išstatytas unijos išlygas.

Darbdaviai Tariai. Darbdaviai laikė susirinkimą pėtnyčioj ir tarėsi tarpe savęs apie taiką su darbininkais.

Darbdaviai Blofino Save. Darbdaviai skelbė, kad jie kovos prieš darbininkus iki paskutinės pergalės, ir tuo pačiu laiku apsisukę šaukia darbininkus ir reikalauja, kad jie grįžtų į darbą. Kai kurie sako, ko gi jūs reikalaujat? Mes jum viską duodam.

Širdis Bosų Kišenėj. Darbdaviai rėkia, kad darbininkai streikuoja ne laiku, nedirba šilkinų audkų, kurių taip dabar reikalinga. Jų kišeninės širdys reikalauja mūsų prakaito, maišyto su krauju.

Grandinis Retėžis. Unija pataikė apskelbt streiką geram laike; streiko komitetas paėmė kūjus ir nukalė iš karštos darbininkų energijos grandinį retėžį, su kuriuo apjuosė visą šilko industrija Patersonė.

Pikietas. Darbininkai susieina paskirtu laiku unijos svetainėn ir iš ten paskirti ka-

PATERSONO ŠILKO DARBININKAI LAIMEJO PRADŽIĄ STREIKO

Į 8 valandas 14 darbdavių pasirašė po unijos kontraktus. Panedėlyj, 25 d. rugsjūcio, virš 500 darbininkų pradės operuoti virš 1,000 staklių naujomis sąlygomis. Kada visi darbdaviai pasirašys, tai unijistai darbininkai operuos 16,000 staklių.

Viso Patersonė Yra 22,000 Staklių. Kas Operuos 6,000 Staklių?

Likusieji 6,000 staklių pasidalina į tris kategorijas. Pirmą kategorija susideda iš smulkių savininkų, kurie turi tiek staklių, kiek jie patys pajėgia vartyt be samdytų rankų; jie dirba didesniem darbdaviams, ant "komišeno". Tokie savininkai viso operuoja apie 2,000 staklių.

Antra kategorija susideda jau iš didesnių savininkų, taipgi operuojančių apie 2,000 staklių.

Gi trečia kategorija susideda iš keleto nemažų dirbtuvių savininkų, kurie turi paverge darbininkus skebi-

Darbininkai Visų Šalių. Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

pitonai vedasi į streiklaužiu vietas; tokiu būdu skebai negauna žinių nuo šnipų ir nežino kada pabėgti iš dirbtuvės. Pirmiau jie pabėgdavo.

Pennsylvania ir Hudsonas.

Rengkitės, kitų miestų darbininkai, prie organizavimosi audinyčiose. Patersono Associated Silk Workers Unija yra prisirengus organizuoti Pennsylvaniajos ir Hudsono audinyčių darbininkus greitoj ateityj; nebus laukiama ir pabaigos mūsų streiko. Rengkitės ir tarkitės apie savo padėtį dirbtuvėse.

Laikraštinė Provokacija.

Kas dieną, rytą ir vakarą buržuazinė spauda skelbia aiškiausius melus. Ketverge paskelbė, kad visi audėjai eina į darbą, kurie dirbo ant dviejų staklių, ir kad streikas sulūžo; esą, lyderiai gailisi, kad iššaukė dviejų staklių audėjus į streiką ir tt.

Kapitalistinė Spauda Astronomijoj Teisinga.

Drg. Wicks, sakydamas prakalbas, kasdien atmušinėja kapitalistų spaudos melus ir aiškiai pasakė, kad pas juos tik tiek yra teisybės, kad saulė teka 6:16; mėnulis leidžiasi, 11:55, ir pasiuntė jų spaudą su visais reporteriais šunims šeko rauti.

Pikietuotojas.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

BURŽUAZINĖ "SMETONA"

"Tegu tik proletariatas paima į savo rankas visuomenės vadeles, o pamatysite, kaip greitai subyrės į kašnelius mūsų šventoji civilizacija!" šaukia šios gadynės buržuaziniai apaštalai ir jų spauda. Mokslas, apšvieta, dailė, kultūra, protas ir šimtinis, girdi, priklauso tiems ponams ir ponioms, apie kuriuos kalba mūsų didžiapiai savo "Socialio Gyvenimo" skryčiuose. Tai civilizacijos "smetona", šitas vėršutinis mūsų visuomenės luomas! Nugriebk tą "smetoną", ir be tiks vien tik išrūgos!

Proletarai yra "barbarai", niekam daugiau ir netinkantys, kaip tik kasyklose prie lopetos ir dirbtuvėse prie mašinos prakaituoti. Jie "nieks", o svietelis iš salionų ir hotelių, tai "viskas"!

Kaip tik taip kalbėdavo ir Rusijos aristokratija carų gadynėj. Jinai nuodijo žmonių ta minėta, jog be jos Rusijos civilizacija esanti negalima. Jinai ant savo pečių nešanti krašto gyvenimą. Carai, generolai, oficeriai, popai ir vyskupai, valdininkai ir profesorai, caro pateptieji poetai ir rašytojai, dvarininkai ir buožės, tai "viskas", o muzikai ir darbininkai, tai "nieks"—šita aristokratija yra Rusijos "smetona", o visa darbininkija, tai tik "išrūgos".

Bet štai didžioji Rusijos proletar. revoliucija savo galingu pirštu emė ir nugriebė tą, atsiprašant, "smetoną". Ponai ir ponios nepasidavė, žinoma, kovojo prieš revoliuciją visomis keturiomis, šaukėsi į visą pasaulį, kad jie kovoja už civilizaciją, už mokslą, už kultūrą; jie kovoja prieš "barbarus" (bolševikus), kurie viską sugriaušią, viską išnaikinsią. Muzikams ir proletarams viską gailia į savo rankas, garsiosios Rusijos laukuose "smetono" civilizacijos nebeliksia.

Apart viso pasaulio kapitalistai, Rusijos "smetona" pagelbėn pribuvo ir mūsų socialistai Kerensko valdžios formoje. Jie irgi pritarė tam obalsiui, kad muzikai ir darbininkai da "nepribrendę" pasaulį valdyti. Tiesa, car ro nereikia, bet ta visa carizmo gadynės "smetona" turinti pasilikti ir valdyti galinąją Rusiją. O dar ir dabar tie tuščių pastangų ricieriai tebelieja ašaras prie kapo buržuazinės Kerensko valdžios.

Bet revoliucija nepaklausė balso nei Rusijos aristokratijos, nei kitų krašto buržuazijos, nei vargšų socialistų. Begalestingai jinai nugriebė tą "smetoną" ir išstėskė ant sierašios žemės. Vaje, kiek šauksmo, kiek klyksmo buvo! Visur girdėjosi balsai, kad Rusijos "civilizacija" žlugo, kad tenai sugrįžo ne tik "barbarizmas", bet ir "kanibalizmas" (žmogėdytė)!

Well, dabar pasaulis turi progą savo akimis pamatyti, ko verta buvo šita Rusijos "buržuazinė-aristokratinė smetona" ir kas išėjo iš tų "muzikiškų-proletariškų išrūgų".

Rusijos aristokratijos padėję Chinijoje, į kurią labai daug jos suplaukė revoliucijos metu, labai gailiai apverčia New Yorko "Evening Post" korespondentas. Vieno tik Mandžiūrijoj esama nemažiau kaip 200,000 "baltgvardiečių". Kol turėjo prisiplėšę iš Rusijos aukso ir deimantų, tol jie užė ir gyvėsi savo "kultūra". Bet kada tie gyvenimo šaltiniai išsisėmė, tai ir mūsų ponai ir ponios prilipo liepto galai. Korespondentas sako, kad jie jokio darbo nemoka, negali net lenktyniuotis su chiniais darbininkais; apiplūšę ir pusbadžiai vaikštinėja gatvėmis; ubagauja sykiu su chiniais ubagais.

Matote, kol maitinosi ašaromis ir prakaitu Rusijos darbininkijos, tol jie buvo ir išmintingi, ir galingi, ir mokyti, ir nešėjai ant savo pečių visos civilizacijos. Bet kaip greitai valstietis ir darbininkas paėmęs magaiką nuėjo juos nuo adžių, taip greitai jie tapo bejėgiais ir darbiausiais sutvėrimais, tokiais netašytais barbarais, kurie net ir išsimitinti nepajėgia. Vakar buvo "viskas", o šandien nieks; vakar buvo "smetona", o šandien išrūgos, ir dar perrūgusios!

Taip bus su "buržuazine smetona" ir kitų kraštų. Ateis ir jai kaima. Gera jai girtis mokslų ir išmintimi, kada salionuose ir hoteliuose geria konjaką ir šampaną, jokio naudingo darbo nedirbdama. Bet kada reikės savo ločnomis rankomis užsidirbti duonute, tai pamatysite, kaip greitai tik skystutėlės išrūgos beliks iš šios "smetonos"!

A. B.

APŽVALGA

Rašo Genij Dėdė

TAS—"ŽYMUS SOCIALISTAS".

(Pirma ir Dabar.)

"Neremt kaizeriškos valdžios, kuri pekla kelia visoje Europoje, tai jau nėra taip didvyriškas dalykas. "Kaip ta šmaikštė ant stogo, Vokietijos didžiūmiečių vadros ruder, kur vėjas pučia. Tas vėjas tai Vokietijos žmonių ūpas, kuris maimosi pagal to, kaip eina dalykai mūsų laukuose. "Jeigu blizgantis kardas būtų išmuštas iš kaizerio nagų—vaje, kaip 'revoliucioniškai' tuomet užgiedotų Pilypas!"

Šitai kalbėjo Lloyd George'o ir Wilsono socialistas p. Grigaitis 1918 metais (liepos 13 d.). Kalbėjo, žinoma, apie kaizerio socialistą, Philipp'ą Scheidemann'ą. Lloyd George'o-Wilsono socialistui Grigaitiui p. Scheidemann'as tuomet buvo niekam nevertas žmogus, veidmainis ir "blizgancio kardo" garbintojas. Dievai, tačiau, lėmė taip, kad tas kaizerio lokiokas ir vėl liko "žymus Vokietijos socialistas". "Naujienu" No. 203 p. Grigaitis duoda vieną ištrauką iš Pilypo (Scheidemann'o) atsiminimų apie karą ir "surandą", kad Vokietijos žmonės (žinoma, kartu ir Pilypas) buvo apgauti, nes: "...Vokietijos valdžia... slėpė faktus nuo žmonių ir skelbė jiems nebūtus daiktus... Šitoks bausis žmonių apgavimas galėjo įvykti tik ačiu tam, kad valdžia karo metu buvo panaikinusi žodžio ir spaudos laisvę. Žmonės negalėjo patirti tiesos, ir valdžia darė su jais, ką norėjo."

Gana, labai aišku: Pilypas nekaltas. Kalta kaizerio valdžia, kuri apgavo Vokietijos žmones, ir Rusijos komunistai, kurie Grigaičio sėbrams kontr-revoliucionieriams (Rusijoje) nepripažįsta laisvės prieš darbininkų ir kaimiečių valdžią suokalbibus daryti.

VISKĄ UZMIRSO. "Naujienu" šmokas užmiršo viską; jo dešinė nebėzino, ką darė kairėji. Karo metu, kai santarvės imperalistai zauniojo apie "demokratiją", Grigaitis smerkė ir koliojo Scheidemann'ą. Šandien — "blizgantis kardas" išmušta iš kaizerio nagų, "apgautasis Pilypas" rašo atsiminimus, o Grigaitis, kaip ta pereklė višta, kapstosi tame šukšlyne ir kagena: "žymus Vokietijos socialistas, Ph. Scheidemann'as..."

Žymus? Taip! Ne tik Vokietijos, bet ir kitų kraštų darbininkai jį ilgai minės ir bjaurės. "Žymus" jįsai bernavimu kaizeriui ir Ludendorffui; "žymus", kaip po revoliucijos budelis ir darbininkijos neprieteliu sėbrams. Džisrugkitės juo — jūs, visi darbininkų reikalų išdavikai, jūs, kurie savo protą

ir sąžinę išmainėte į blizgantį dolerį, franką, markę ar litą. Tai jūsų pareiga ir reikalas. Mes sakome: darbininkų judėjimas 'eis toliau, palikdamas jus buržuazijos šiukšlių krūvoj.

"NĖRA LAISVĖS".

Chicago's lietuvių menševikų baidyklė, kaip tas vilkas, niekaip nenustygsta: staugia ir staigia, kad Rusijoje "nėra žodžio ir spaudos laisvės". Nėra—kam? Tai rėšutas, kurio jis niekuomet neįkando! Rusijoje tos "laisvės" neturi tik tie, kurie nori grąžinti joje kapitalistų - dvarininkų-socialistų teisybės simbolį carizmą. Grigaitis nuododa šito nesuprantas. Jis kalba tikrai apie "Rusijos žmones" — tarytum ten būtų ir tokių nesutvėrimų, kurių socialistų "papės", Kautskio, politiniame žodyne nebegalima rasti.

ŽMONIŲ VARDU.

Kokios laisvės nori Chicago's lietuvių menševikų baidyklė, rodo jo "graudūs verksmai" del nepasisekusio Kronštado maišto. Grigaičio sėbrų maištą Kronštade, kaip žinia, Sovietų valdžia nugniaužė. Grigaitis sako: "Kuomet apie treji metai atgal kilo Kronštado sukimas, tai Rusijos žmonės (please, take notice: ž-n-o-n-e-s...) — panašiai, kaip vokiečiai po kaizerio ir Ludendorffo valdžia — negalėjo nė suprasti, kas čia pasidarė. Ir begėdiški komisarai šoko aiškinti jiems, kad tai esąs 'baltgvardiečių' ir 'Santarvės imperalistų' sąmokslas prieš Rusijos revoliuciją."

Naje, politiniame žodyne ne vienas yra "susikonfuziņes". Tie "novamodni" žodžiai būvo ne vietoj. Reikėjo pasakyti šitai: Kronštado maištą suruošė Grigaičio sėbrai social-revoliucionieriai, menševikai ir kiti panašūs "ikai". Tuomet Chicago's menševikų mazgotes skaitytojai būtų tikrai suprastę, ir Grigaitis savo "mokslo" šiandie galėtų populiarizuoti — kurio nors pamišėlių namo piliečiams.

"PARTIJA—RAUGALAS".

Be reikalo p. Grigaitis save eikvoja. Amerikos lietuvių darbininkai atsuko jam nugaras; biznieriai, kurie savo skelbimus "N-nom" duoda, jo "filozofijų" ir nesupranta ir neskaity. O tie keli siratukai, kurie save vadina socialistais — jiems rašyti nepasimoka; politinio idiotizmo daugiau jiems nebeįkresi. Ir dabar jiems "viskas gerai, ir nieko nereikia."

Geriau jįsai padaryti, kad atsimintų savo žodžius, kuriuos jis (man ir Lalui) pasakė 1919 metais "Naujienu" redakcijoje: "Kas iš tų partijų? Politinė partija — kažkoks raugalas." Taip, iš jo "partijos" ir raugalo neliko. Dabar jis tikrai galėtų pasibučiuoti su Širvydu ir į "tantišką dir-

LAISKAS IS KALĖJIMO

Leavenworth, Kansas. "Laisvės" Redakcijai.

Brangūs Draugai! Noriu pasidalinti mintimis su jumis ir dienraščio skaitytojais apie išpūdžius kalėjime. Būdamas kalėjime galutinai pamačiau skirtumą tarp darbininkų laikraščių ir socialistinių šlamštų arba buržuazinių laikraščių. Pamačiau, kurie yra vertesni ir kuriuos daugiau gerbia įkalintieji darbininkai.

Aš skaičiau "Laisvę" ir "Daily Worker", bet neužliko prisimėti man šlamštą "Naujienas". Būtu labai įdomu žinoti, kas prisimėti tą šlamštą į tokia vieta. Tur būt tasai žmogelis visai mažai teptotauja. Ar gal patys to laikraščio leidėjai, norėdami pasigauti itakos manų, savo gazieta prisimėti dykai?!

Tokių šlamštų, kaip "N.", yra pilnas kalėjimas ir niekas jų nenori skaityti. Pakliuvęs į kalėjimą, pirmučiausia pamačiau "Naujienas". Paklausiau kalinių, argi jie nežino geresnių laikraščių. Jie man atsakė, kad jau ilgokas laikas kaip kalėjime, tai ištikrųjų nežina, kas sviete dedasi. Aš jiems paaiškinau, kad yra geresnių laikraščių, yra "Laisvė", "Vilnis" ir "Darbininkų Balsas". Bet su savim tuo tarpu neturėjau nė vieno tų laikraščių. Atsikreipiau prie St. Louis, Mo., ALLD 58 kp. draugų, prašydamas aprūpinti mus laikraščiais. Už kelių dienų pradėjau gauti "Laisvę". Pats paskaitęs, "L." padavinėjau ir kitiems draugams. Kada jie pradėjo skaityti "L.", tai ir pažūrėt nenorėdavo į "N.". Aš jiems patariau užsirašyti mūsų dienrašči, jie taip ir padarė, o "N." davė atstupką.

"Daily Workeris" Kalėjime. Vieną dieną, bevaikšiodamas po kalėjimo kiemą, užgirdau diskusijas anglų kalba. Prisiartiniau prie diskusantų ir atydziai klausia, apie ką jie ginčijasi. Jie kalbėjo apie darbininkų klasės reikalus. Išmačiau ir aš, pradėjome kalbėtis. Priėjome ir prie laikraščių. Aš jiems paaiškinau, kad Amerikoje yra komunistinis anglų kalba dienraštis "Daily Worker". Nutarėme užsirašyti "D. W.". Bet pinigų su savim neturime, tai parašėme kalėjimo ponams, kad jie iš mūsų kases nuo visų po lygiai atrokuotų ir užrašytų "D. W.". Bet štai kas atsitiko: Ant rytojaus šauliū mus viršinininkas "disciplineris" pas save. Jis mus tuojaus užklausė, kam mes to laikraščio norime. Mes atsakėme, kad norime jį skaityti. Viršinininkas pagrasino kalinius nesirūpinti politika, bet ištikimai klausyti jo įsakymų. Jeigu kitą sykį, girdi, taip padarysite, tai žinokite, kur eisite.

Aš ištikrųjų žinojau tą vietą, nes tenai buvau buvęs. Jis mus grumuoja snimėsti į šaltąjį urvą. Tokiam urve išlaiko po 6 di-

nas ant vandens ir duonos šmotuko. Išėini iš ten be spėkų ir ima kelius mėnesius, kol atsigauni. Be to, atima šiaip kalėjimo privilegijas: uždraudžio laiškus rašyti, o rūkoriaims rūkyti.

Bet vis tik mes negalime nuleisti rankų, negavę "D. W.". Mes turime daryti kitokių planus. Nutarėme kalėjimo kieme padaryti susirinkimą ir įieškoti išėities. Ir pasisekė mums. Kaliniai išrinko mane parašyti laišką lietuvių kalba (nes tik taip tegali pereiti per cenzūrą). Aš, žinoma, su mielu noru apsiėmiau ir parašiau laišką drg. W. A., E. St. Louis, Ill., ir ištiesų po kelių dienų gauju "D. W.", tą žvaigždę, kuri nušviečia minioms kelią į naują gyvenimą.

Kada gavau tą karžygį klasių kovos ir parodžiau kitiems draugams, tai jie neapsakomai pradžiugo. Vienas paėmė "D. W." ir pradėjo skaityti atydziai ir balsiai, o mes, apstoję aplinkui jį, klausėmės. Perskaite perduodame kitam būriui, kiti perduoda vėl ki-

Kada gavau tą karžygį klasių kovos ir parodžiau kitiems draugams, tai jie neapsakomai pradžiugo. Vienas paėmė "D. W." ir pradėjo skaityti atydziai ir balsiai, o mes, apstoję aplinkui jį, klausėmės. Perskaite perduodame kitam būriui, kiti perduoda vėl ki-

TUOJAUTINĖ PROGRAMA AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS

(PLATFORMA.)

Suvisuomeninti Pramonę ir Įvesti Darbininkų Kontrolę.

Darbininkų Partija stoja už kuo greičiausių paėmimų visuomenės rankas visų stambiųjų pramoniu, kaip tai, gelžkelių, kasyklų, didžiųjų elektros stočių ir susisiekimo ir transporto (išvažiojimo) priemonių; Darbininkų Partija tuo pačiu žygiu stoja už tai, kad tose pramonėse darbininkai sudarytų savo organizaciją, kad galėtų dalyvauti vėdime ir tvarkyme suvisuomenintų (nacionalizuotų) pramoniu. Tuo būdu ir būtų vystoma pramoninė (industrialinė) demokratija, iki pramonėj pėreis į pilną kontrolę žmonių, kurie pagamina šalies turtą; o kada pramonės pėreis į kontrolę jose dirbančių darbininkų, tai tos pramonės bus iš šalies (iš bendrosios darbo žmonių valdžios pusės) dakontroliuojamos tiek, kiek bus reikalinga, kad apsaugojus visų darbo žmonių reikalus abelnai.

3. Priverst Pramonę ir Valdžią Mokėti Algas Bedarbiams.

Jungtinėse Valstijose šiuo tarpu pramonės darbai eina silpnyn ir darbininkai susiduria su laikotarpiu naujo pramonės krizio, išmetancio iš darbo milijonus rankpelniu, kurie neturės kaip užsidirbti duonos. Darbininkų Partija pareiškia, kad pramonė turi užlaikyti tuos, kuriem jįnai negali duoti darbo. Valdžia turi paimti susikaupusius pramonės pelnus. Jinai turi apdėti mokesčiais nepaprastus (ekstrinius) pelnus ir turėti, kuriuos mirdami palieka bagočiai; valdžia turi iš to sudaryti bedarbių fondą; tą fondą turi tvarkyti patys darbininkai ir iš jo mokėti unfijos algas darbininkam, neturintiems darbo. Darbi-

tiems, ir taip eina per rankas, pakol visai nesuplyše. Kad mūsų laikraštis ilgai išsilaikytų, tai įdedame į seną laikraštį.

Brangūs Draugai! Raginu visus, kurie tik turite draugų kalėjime, susikiti jiems "Daily Worker", "Laisvę", "Vilni" ir "Darbininkų Balsą". Labiausiai pasirūpinkite pasiusti "D. W.", nes tenai yra didesni būrys angliški kalbančių kalinių. Jie apsišvieis ir aš eis į mūsų eiles.

Jūsų draugas, J. Baltrušaitis.

Nuo Redakcijos: Drg. Baltrušaitis, iš St. Louis buvo nuteistas kalėjiman p kriminalio sindikalizmo įstatymu. Jisai išsėdėjo bastilijoj penkius mėnesius ir šiomis dienomis prezidentas dovanojo jam bausmą. Bet tuojaus prie jo prikė imigracijos departamentas ir vėl uždarė į kalėjimą. Valdžia stengiasi jį išdeportuoti į Lietuvą ir kol ta klausimas nebus galutinai išspręstas, d. Baltrušaitis bus laikomas kalėjime. "Laisvės" redakcija labai dėkinga d. Baltrušaitiui už šita laiškuoti. Mes tikime kad d. J. B. ir ateityje rašinės mūsų dienraščiu.

4. Šalin "Indžionksinus" ir Policijos ir Kareivių Vartojimą prieš Streikičius!

Darbininkų Partija atsišaukia į darbininkus ir išnaudojamus fermerius; kviečia, kad jie išvien su ja kovotų prieš "indžionksinų" (teismų drausmių) vartojimą, nes "indžionksinai" atkreipti prieš darbininkus jų ginčiuose su kapitalistais; Darbininkų Partija taip pat šaukia darbininkus ir fermerius kovoti prieš policijos ir kareivių vartojimą, atkreiptą prieš streikičius; jinai ragina darbininkus ir fermerius kovoti ir prieš taip vadinamus sindikalizmo įstatymus, kuriais kapitalistai naudojami, kad sustriukint revoliuciniū darbininkų reikalavimus ir lauztyti kitas darbininkų teises.

5. Paliuosuoti Visus Politinius ir Klasių Kovos Kalinius.

Darbininkų Partija kovos, idant tuojaus ir be jokių sąlygų būtų paliuosuoti visi darbininkai, kurie yra įkalinti del savo politinių ir ekonominių pažiūrų ir del dalyvavimo klasių kovoj.

6. Žemė Turį Priklausyti Zėmdirbiams. Turi Būti Suvisuomenintoms Įstaigoms Kurios Paskirsto Farmerių Produktus po Rinkas.

Žemė susitvėrė visiem žmonem, ir mes reikalaujame įvesti žemės valdymę tokią tvarką, kad nebūtų teikių žemės savininkų, kurių parsaindo (išnuomuoja) žemę kitiem (žėmdirbiem); kad žėmdirbiem nereikėtų žemę samdytis iš savininkų ir kad žemė būtų tų, kurių ją dirba. Mes reikalaujame, kad būtų paimta i

suomenės nuosavybę visos išvažiojimo priemonės ir visos pramonės, kurios apdirbinėja bei išvažioja farmų produktus, ir kad patys fermeriai dalyvautų vedime ir tvarkyme tų pramonii.

7. Šalin Militarizmas ir Imperialistiniai Karai.

Pasaulio karas, išžudęs milijonus žmonių ir sunaikinęs bilionus dolerių turto, buvo vaisius kapitalistinio imperializmo. Jungtinių Valstijų kapitalistinė valdžia jau rengiasi prie naujo karo. Jinai vartoja savo galią, kad spaut silpnesnes šalis, tarnaudama savo kapitalistų interesams, kaip kad jinai daro Haiti'je, Santo Domingo'je ir Centralinėje Amerikoje. Jinai laiko pavergusi Filipinų Salas. Jinai padeda talkininkams užkarti Dawes'o planą Vokietijai, idant pavergt tos šalies darbininkus. Darb. Part. kovos prieš militarizmą ir imperialistinius karus; ji kovos prieš valdžios galios vartojimą, su kurio pagalba išnaudojamos silpnesnės šalys. Darbininkų Partija reikalauja laisvės Filipinams; jinai reikalauja, kad būtų suteikta teisė Jungtinių Valstijų kolonijom pačiom išsispresiti, ar jos nori priklausyti Amerikai ar ne, ir kokios valdžios jos nori.

8. Pripažint Rusijos Darbininkų ir Valstiečių Valdžią.

Sąjunga Social. Sovietų Respublikų yra vienintelė darbininkų ir fermerių valdžia pasaulyje. Viso pasaulio kapitalistai kovoja prieš tą valdžią. Jungtinių Valstijų kapitalistinė valdžia nesutinka pripažinti Sovietų valdžios, nesutinka nei sumegzti pilnų prekybos ryšių su Sovietų Sąjunga. Darbininkų Partija kels darbininkų minias, kad priverst Jungtines Valstijas tuojau ir be jokių kabliukų pripažinti Sąjungą Sovietų Socialistinių Respublikų.

Šičia pažymėti reikalavimai yra tuojautiniai; i kovą už juos dabar jau turi mobilizuotis darbininkai prieš kapitalistų klasę ir kapitalistinę diktatūrą Jungtinėse Valstijose. Galas baisiam kapitalistinės tvarkos blogumam galės būt padarytas tik tuomet, kai darbininkai laimės pergalę, kai bus įkurta darbininkų ir ūkininkų valdžia, per kurią bus panaikintas kapitalizmas ir įkurta komunistinė tvarka. Darbininkų Partija varys kovą tol, kol bus pasiektas tas tikslas.

Amer. Darb. Partijos Pildomas Komitetas. Wm. Z. Foster, Pirm. C. E. Ruthenberg, Sekr.

PATERSON, N. J.

18 d. rugs. Patersono šilko streikieriai piktavai A. Doherty išdirbystę. Ši išdirbystė yra viena iš didžiausių šilko išdirbystių Patersono, turinti virš tūkstančio staklių. Ji pirmutinė sulaužė 8 val. darbo dieną ir jau ilgas laikas, kaip įvedus ketverių staklių darbą. Kad palaukius ketverių staklių sistema, įtaisė bolly žaismes delei užbovinimo savo vergų ir skiria dovanas, kuris laimi. Prie tokių aplinkybių nėra kada kalbėti apie blogas sąlygas dirbtuvė, nes per pietus ir valgyt nėra kada atsistoti, reikia žiopsoti,

kuris liks laimėtoju, tad prisieina pietus suvalgyt bežiurint į žaislininkus. Suėjus į dirbtuvę, reikia dirbti ketverių staklių darbą, o prie ketverių staklių darbo nėra kada kalbėtis. Jei ir atsiranda minuta laiko, tai didžiujom kalbama apie laimėtojus. Bet jei kuris tik pradėdavo kalbėti apie sulaužymą ketverių staklių sistemos, tai bošas greitai sužino apie negeistina elementą ir nenuorama paliošujomas iš darbo. Pošas turi pusėtinai daug "gončų". "Gončai" vartodavo net tokius būdus: kuomet tik priima naują darbininką, tai pradėdavo kalbėt apie organizacijos reikalus ir jei tik pasiseka iš darbininko išgauti, kad jis neprielankus darbduviui, būna pranešta bošui, o bošas mokėdavo greitai prašalint iš dirbtuvės. Prie tokių aplinkybių, sunku buvo užsilaukyti susipratusiems darbininkams. Su pagelba "gončų" tik ir galėjo užsilaukyti ir išnaudoti darbininkus. Bet, ant nelaimės, 18 d. rugs. apsupo didelė minia streikierių pikietuodami dirbančius ir nors policija neprifeido kalbėti su dirbančiais, bet praediami galėjo matyti, kad tiek daug streikierių atėjo prašyti, kad prisidėtų prie sulaužymo ketverių staklių darbo. Pas daugelį darbininkų pakilo ūpas prisidėti prie streiko ir prasidėjo agitacija už streiką. Nors policija išdeportavo streikierius iš Clifton į Patersoną ir tokiu būdu manė prašalinti streiko pavojų, bet išėjo atbulai, nes prieš keturias beveik visi numetė darbą. Pošas Doherty, manydamas, kad sulaukius ūpą darbininkų, likusius susikvietė į kiema, o streikierius, su pagelba policijos, susivarė. Ten pradėjo rėžti prakalbas prieš streiką. Bet vistiek darbininkai pradėjo reikalauti trumpesnių darbo valandų ir daugiau užmokesties. Be abejonės, susiorganizuos, pareikalaus dviejų staklių darbo ir uni jinės mokesties.

Patersono šilko generališku streiku vadovauja A.S.W. Unija. Ji unija daug skiriasi nuo buvusių unijų. Keletą metų atgal Patersono šilko audėjai turėjo daug unijų ir visos pešėsi tarp savęs. Kas vadovas, tai unija, o kiekviena unija stadydavo skirtingus reikalavimus. Unijos vadovai daugiau kovą veddavo tarpe savęs. Žinoma, iš to naudos nebuvo darbininkam. Ir visos šilko audėjų unijos gyvavo tol, kol darbininkai dirbo. Kuomet tik prasidėjo darbė, unijos pradėjo kritkti, pagaliaus pasiliko tik vieni lyderiai be narių. Prasidėjus geriausiu etiri darbams, šilko audėjai neturėjo jokios organizacijos. Pakrikusių unijų vadai no-rėdėjė vėl organizuoti į savas unijas. Audėjai simpatijos toms unijoms nedavė. Ir prisidėjo suverti skyrį prie ribininių audėjų. A. S. W. Unijos. Ribinių A.S.W. unijos darbininkai, už neolajaliskumą kapitalistams ir Comperisui, liko išmesti iš Federacijos. Dabartiniiu laiku unija anga nariais labai sparčiai, prie jos rašosi ne tik audėjai, bet ir staklių taisytojai, asnavų dirbėjai, tvisteriai, vinderkos, pikerkos ir šėivų trynėjos. Pas Patersono šilko dirbėjus yra obalsis: "Visi šilko dirbėjai rašykites prie vienos unijos — A. S. W." Tik organizuotai galėsim sulaužyti trejų ir ketverių staklių darbą, iškovosime žmoniškesnes dirbtuvėjų sąlygas ir didesnį mokesť. Ir daugiau bošai nesikėsins sulaužyti dvejų staklių darbo ir numusti mokesť. Dabartiniiu laiku, kuris priešinasai prigulėti prie unijos, tas yra palaikytuos bošų pusė. Mat, vis dar yra daug tokių žmonių, kurie skebavimu mano pagerinti būvį. Gerai jei jėta taip tikit, ir pagerinat būvį. Tad ar daug skebų Patersono turime, kurie turėtų mūrus pasistatę? Galima sakt, gyven-

mas jų skurdus, skurdėnis užtik kovojančių darbininkus. Tad visi ir visos prie unijos rašykimės. Kapitalistams ir jų laikraščiams labai nepatinka, kad apšaukė generalį streiką ir kviečia tokius kalbėtojus, kaip tai Wicks, Gitlow ir Flint. Agituoją, kad išdeportuoti iš Patersono kenksmingus pošams kalbėtojus arba jų neisileisti į Patersoną. Mes turim suprasti, kas pošams negera, tai darbininkams gera. Darbininkams kalbėtojai patinka, kuomet tik primena kalbėtojų vardus, tai svetainėj pasipila ilgiausi apoldisemptai.

Silko Audėjas. AMSTERDAM, N. Y.

10 d. rugpjūčio šv. Kazimiero draugystė buvo surengus pikniką toje pačioje vietoje, kur dievobaimingi katalikai visuomet rengia, palei lietuvių katalikų kapines. Žinoma, dorešni žmonės piktinasi tokiu katalikų pasielgimu, kad palei kapines, kur palaidoti mirusieji, keliama iškilmės, šokama, užiama ir geriam. Panašiai ir gyvuliai palei savo kapines nesielgia, kaip mūsų katalikai.

3 d. rugpjūčio buvo surengtas piknikas ALLD. 89 kuopos, tai, matomai, dievas pasigailėjo šios draugystės ir suteikė labai gražią dieną. Visai kitaip buvo 10 d. rugpjūčio. Kaip tik publika susirinko ir piknikas šv. Kazimiero draugystės prasidėjo pilnoje šio žodžio prasmėje, tuojau užėjo didelis debesys, prasidėjo perkūnija ir kaip pradėjo pliti ledais, tartum lenkai maskolius atakuoti, patys bėgdami į girias ir vienas už kito slėpdamiesi. Taip ir mes darėme: visi ir visos subėgome po pastogę ir pradėjome vieni už kitų slapstyti.

Pasekmės to visko buvo tokios: vienas fermerys, D. A. Stabler, 46 m. amžiaus ir jo sūnus, 14 metų amžiaus, užmušti, kiti du fermeriai labai pavojingai apdeginti. Labai daug nuostolių padaryta laukuose, daržuose ir soduose. Labai daug namų langų išdaudyta, o kaip kur net ir stogai pramušti. Mes labai ilgai atsiminsime šv. Kazimiero draugystės pikniką.

Kovo 19 d. š.m. sukako 25 metai, kaip tapo įkurta šv. Kazimiero draugystė, nes ji įsikūrė 19 d. kovo 1899 metais. Tai viena šauniausiu šiame miese te draugijų. Bet, veikiausiai, ji užmiršo apvaikšioti paminięimą 25 metų savo gyvavimo.

Šv. Kazimiero draugystė už gimė penkiais metais anksčiau, negu čia tapo sutverta parapija ir atsirado kunigas. Parapija ir bažnyčia tuo pačiu vardu pavadinta. Šv. Kazimiero draugystė aukuoje vieną tūkstantį dolerių 1908 metais, kuomet bažnyčia buvo baigiama, alto-riauis įtaisymui.

Šv. Kazimiero draugystė turi daug senų narių ir kada viena gražų pavasarį tie nariai pradės pas dangaus agentų pirktis sau tikietus ir kraustytis anan svietan, tai gali pasidaryti suirutė.

Cia randasi įvairių draugijų, bet geriausia prisirašyti prie vietos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 272 kuopos. Tik tokioje didelėje organizacijoje, kaip Susivienijimas, nėra jokio pavojaus su gavimu pašelpos.

Ar Jau Turit Juokdari? Jeigu ne, tuojau įsigykite. Turėsite daug smagumo ir juoko. "Juokdarys" pralinksmina ir didžiausius nusiminime. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 48 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

SEVERA'S BALZOL. Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims. Jis malina kraują, paaugdo viršūmą, reguliuoja atidainimus, stiprina organus prie normališkos veikmės. Kaina 50 ir 85 centai. Klauskite pas aptiekorius. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

NEW YORK HAMBURG United American Lines (HARRIMAN LINE) HAMBURG AMERICAN LINE Tiesi Kelionė Į LIETUVĄ Kas savaltė išplauckia pulkiaus garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža I, II ir III klasių keliauninkus. "Cleveland", "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" su atsikromis kajutomis ir III klasė. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas. LAIVAS ALBERT BALLIN Išplauck 30 August, 10 val. ryte UNITED AMERICAN LINES 35-39 Broadway, New York arba pas vietos agentus.

NO. A-1 Nuvargę, Nervuoti žmonės Randa Naują Smagumą Nuga-Tone Jis Atlieka Darbą ir Atlieka Ji Greitai Kraujas privalo turėti Geležies ir Nervai Fosforo. Nuga-Tone suteikia Geležį Kraujui ir Fosforą Nervam. Jis yra moksliškai Kraujui ir Nervų bu-davotojas. Tai yra stebėtina, kaip greitai Nuga-Tone sugrąžina gyvams nervams ir kūno audiniams. Taisoma raudonajį kraują ir duoda stebėtiną patarimą nervams. Suteikia gavinantį miegą, gerą apetitą, tinkamą žlebėjimą, reguliuoja vidurių veikimą, padidina entuziazmą ir ambiciją. Jei jūs nesijauiat kaip reikiant, tai pats dėl savo labo turit išbandyti jį. Jums nieko nekainuos, jei nepageitė. Jis yra malonus ir jėis pradėsit jaustis geriau tuojau. Jei jūsų gydytojas dar nėra užrašęs jo del jūsų, tai eikt pas aptiekorius ir nusipirkit bankutę Nuga-Tone. Neimk iškart. Imk jo per keletą dienų ir jeigu jūs po to nejausit geriau ir neatrodysit geriau, nunešk atlikusią dą-į pakiuok pas aptiekorius ir jis sugrąžins jums jūsų pinigus. Išdirbėjai Nuga-Tone įsako visiems aptiekoriam garantuoti jį ir sugrąžinti jėis pinigų, jei neužgandintas. Rekomenduojamas, garantuojamas ir parduodamas per visus aptiekorius.

ROYAL MAIL TIESIAI Į HAMBURGĄ Parankūs keliaivimas Lietuvon ORBITA—RUGP. 16, RUGSĖJO 20 ORCA—RUGP. 30, SPALIO 4 OHIO—RUGSĖJO 6, SPALIO 8 Atsikros lenjutos, geras valgis ir mandagus patarnavimas. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentus arba THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son Inc. Agentura 26 Broadway, New York, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokės ligos) IR CHIRURGAS (daro visokės operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

SUNKUS DARBAS antenkia nel vienam, ciančiam geroje fizikoje padėtyje. Užlaikys savo tvirtumą, nusardėdamas savo muskulus kiekviena vakara etami guli. Ist-triškai gerai su senai žinomu ir patikintu Reg. S. V. Pat. Ofic. IR IŠVENG-ETTE novarig, skaudančių muskulių ir degtančių pe-čių. Būkit tvirtu ir sveiku, užimot jėis darbas jums nauding. Šis vaistoemekt gali būti de bėnch sito (Himmeto), Siera tikrasis, jei neturi INKARO valdžioskelio. F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug priemesna kaina, negu kur kitur dabartiniiu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHEVÈ ST., DETROIT

Ar Tu Sergi? Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikikti pūglinimą jėis amžiaus. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymosi, tai busite po priežiura daktarų, baigusiu augčiausius mokslus kokie daktar yra ir turindūs pasisekimą savo ligų metų praktikoje. Jūs galite būt tikri, kad jie suteiks jums pagelbą savo žinojimu. Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti. DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924 Dear Dr. Hannon: Pirmą, negu aš atėjau pas tave, aš išbandiaun kelio-čių kitų daktarų ir pradėjau daug pinigų neuorantimas jokios pagelbos. Bet kaip tik aš pradėjau pas jus, iš-kytis, tai tuo patuliais ir tai už mažą sumą pinigų. Šiandien aš sveikas ir stiprus ir net negaliu atidėkoti žuok. Su tikra pagarbą. JOE FORMICA, 95 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y. Patarinaj VELTUJ Ateikite šiandien Vyrai ir Moterys JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo kraujo ir odos ligų, akty intrigėjimo, prasios atminties, silpnų ir nepastovų nervų, hemiegiš, skaudėjimo sprando ir nugaros, reu-matizmo, pusės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedidimo, neural-gijos ir vidurių užstūrėjimo, tai ateiikite pas mane. Su pagelba mano naujajiu gydymo būdu, aš sugrąžinau jam sveikata, kaip ir daugeliui kitų sugrąžinau. Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14-th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir ivenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų.

Jeigu Sergi, Turi Skaumus ar Silpnumą Visokios užsaisėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligozubuo ir N. Y. Polyclinic ligozubuo. Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AS GALIU PAGELBUTI JUMS DUOKITE IŠKAZMINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ. Aš suteikiu greitą pagelbą visose užsaisėjusiose ligose, nervinagume, skaudėjime kraujo, odos ligose, skilvio ir vidurių nedidime, abelnam nusilpėjime, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumose, reumatizmo skausmose ir kitokiose ligose. Mano kaina yra labai žema. AS pats aplo-riu ant kiekvieno atsilankimo "Viel valet" ... atsilankim ošiu ošiu. VISOKIE PATARIMAI VELTUJ X-ray, išlitrinis skilpimo ir kraujo yra padoma-TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAM! DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4v. popietų.

GERAS PATARIMAS Dabokitės nuo šaltčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atėda sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nuvaro. Todėl, kaip pranaumė šaltį neimkite vaistas, kurie dar neistyr-riti, ale painikite visiems žinomus Urshan's Cold Powders (Urbonų Mil-telii) nuo šaltčio, kurie tikandžiamas prashalino šaltį ir apgynė nuo dides-nių ligų. Kaina 75 centai už baksniuką. Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visa žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visa sistemą nusilpinu, per ką atidaro dar žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jėis kūnas ir protas bus visada leng-vas, čystras ir sveikas. Kaina 25 centai už baksniuką. F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil-vio, žirdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nesma-gumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksi geriausias patarimus ir gydymą būdas iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikasavimo didžiausiose ligozubu-žimose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atiesis jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis - nuo 10 is ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. L. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILŲ MOKYKLA Jeigu jūs norite padaryti leng-vesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinėtis automobiliaus žmato gerof lietuviško mokyk-loj, kur po vadovystės instruk-torių galitė per kelias savaites išmokit gerai važinėti ir pa-taisyti visokių sistėmų automo-bilius. trokus, taipgi ir Fords MES GRANTUOJAME SOFERIO LAISVUJ Taiptgi sujieškom kiekvienam mokiniiui vietę, nės mes suritė su employment ofis ir turim laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja Mes, cigarų darbininkai, garsin-dami "Laisvėje" pareikime laik-rašti, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuviiai darbininkai, kurie rūkot, vietoje kasžin kieno cigarus, ku-rie nieko gero nedaro, o gal save priėmus šėpiti, tad labai išmūn-gingai darysite, kad tik savo drau-gų Naujokų Brolių išdirbtus ci-garus rūksitė, kadangi ir cigariai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puik-čiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežinot, tad visur lietuviškos užėigos Resto-racijoje, Klubuose ir šėteluose reikalaukite ir rūkykite viur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigarų, o rūkant džiaugitės, kad rukai gerą cigarų Vytuto (Eks-tra po 10c.). Tėmyk vardą ir pa-veiklą ant bakso. Imant baksaus atsiėna dang pi-giau. Cigarus išsūnėdame per paš-į kitus miestus privatikai ir bi-znieriams. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGA-RŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai vi-suose miestuose gali užsidirbti ek-s-tra pinigų ir parent darbininkų literatūra.

Telephone: Stagg 888Z A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius GRABORIAI UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI VBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUJ ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET' Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y. ATSIŪSK TIK \$1.60. O gausi užtektimi sėyklo ir apy-nių del padarymo 15 gorių geruo-šio namo alaus su pamokiniama kaip padaryti. Naujajisie šūpininkas su daug pavėsiuk, apdarytas \$1.50. Taiptgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausias Trejanika 60 c. pakelis. Atsiušk 10c., o gausi vi-sokių žolių ir knygykatologų. Belka-laujam agentų parduvinėjimui visokių žolių. M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių. Parsandau automobilius ir karietas veselijoms, krikštynos ir šėip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave. 284 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. JEIGU NORITE, KAD JŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Didžiojo New Yorko žinios

Paskutinė Proga.

Savo laiku buvo rašyta, kad ALDD. I kuopa yra nutarus bėgiu dviejų mėnesių duoti dovanų po vieną knygą tiems nariams, kurie dabar prisirašys.

"Dabar visi turi progą ateiti į kuopos susirinkimą, kuris įvyks ketverge, 28 d. rugpjūčio, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžia 8 val. vakare.

Visi ir visos atėkite ir tapkite šios organizacijos nariais, nes dabar geriausia proga. Šis susirinkimas bus paskutinis, kuriame galėsite gauti dovanas.

Kurie dar negavote knygų "Komunizmas ir Kriščionybė", tai šiame susirinkime jau gausite, tik atneskite mokesčių knygutę, be knygutės negausite.

Kuopos Org. V. P.

"Daily Workerio" Platinimas New Yorke.

Miesto centralis komitetas rengiasi kuoplatinimui išplatinti "Daily Workerį" taip vadina mo j Labor Day (ateinančiam pamedėlyj, rugsėjo 1 d.).

Visų Darbininkų Partijos narių pareiga prisidėti prie šio didelio darbo. Su Labor Day pradedama komunistų rinkimų kampanija, ir šitas numeris "Daily Workerio" bus specialiai tam pašvestas.

Šitas specialis rinkimų kampanijos numeris "parsiđuos po penkis centus kopija, gi platiniojai bunduliais gaus po puskėtvirtę centę kopiją. Tuojau duokite užsakymus. Visi užsakymai turi būt paduoti ne vėliau kaip ketverge, 28 diena rugpjūčio.

Užsakymus galite paduoti per savo kuopp "Daily Workerio" agentus arba Jimmie Higgins Book Store, 127 University Pl., New York City, arba Darbininkų Partijos Distrikto ofise, 208 East 12th St., New York City.

Komunistai Priglaudė Šv. Jurgio Dr-ją.

Jersey City, N. J. Jau buvo rašyta "Laisvėje", kad kun. Krasnickas pavartojo savo diktatorišką galia prieš šv. Jurgio draugiją — uždraudė ant visados laikyti savo susirinkimus pobažnytinėj sve-

tainėj ir magaryčioms dar pridėjo \$140 pabaudos vien už tai, kad šv. Jurgio dr-ją griežtai atsisakė paaukuoti \$1,000, statymui naujos klebonijos.

Nors kun. Krasnickas jau aiškiai yra pasakęs, kad del šv. Jurgio dr-jos pobažnytinės svetainės duryš užsidaro ant visados, tačiau viršminėta draugija vis dar manė, kad jų "dvasiškas tėvas" tik taip sau juokauja, ir j tai nekreipė ypatingos dėmės.

Bet štai, sulaukę 3 d. rugpjūčio, pradėjo nariai rinktis prieš svetainės durų; bet radę duris užrakintąs, išrinko iš savo tarpo patį ištikimiausį kun. Krasnicko parapijoną K. M. ir pasiūte, jį pas kunigą paprašyti raktą. Vos pasiuntinui spėjus perženti kunigo slenkstį, tuoj pastarasis suriko: "Ko tu čia atsilviki?" — "Atėjau prašyti, kad klebonas atrakintumėte svetainės duris, nes mes turime susirinkimą laikyti" — nužemintai atsakė pasiuntinys.

Tada kun. K. vėl sušuko, kad j šepą įėjia tad, kaip užmokėsią jam \$140. Atsidsūrus tokioj kėbljoj padėtyj, šv. Jurgio dr-ja buvo pri-versta atidėti susirinkimą ir įsiekti naujos vietos. Vietą susirinkimams pavyko gauti ukrainu komunistų kambariuose, kur mūsū draugai ukrainai priglaudė nusikraustą šv. Jurgio dr-ją, suteikiant jai pilną laisvę naudotis jū syetaine.

Ir štai, 17 d. rugpjūčio įvyko pirmas šv. Jurgio dr-jos susirinkimas naujoj vietoj, kur buvo vyriausiu klausimui, kaip ir kokiū būdu pasiluosuot nuo negeistino klebono. Po ilgo ir višpusio apkalbėjimo, liko išrinkta delegacija, kuri nuvažiuos pas vyriausiu ir įteiks jam skundą ant kun. Krasnicko. Ką vyskūpas j tai atsakys ir kokiū duos patarimą, pranešiu vėliau.

Prie užbaigos turu pažymėti ir tai, kad šv. Jurgio dr-ja buvo vienatinė įstaiga, kuri uoliai rėmė kun. K. vadovaujamą bažnyčią. Nebuvo to sumanymo ar pikniko, prie kurio dr-ja nebūtų prisidėjusi su keletu dešėtk, o kartais net ir keletu šimtu dolerių. Dar tik pereitų metų pavasarj, kuomet buvo perkami lotai statymui klebonijos, tai šv. Jurgio dr-ja davė \$300. Nėgana to, perėitą žiemą pirkto anglij šildymui bažnyčios už \$45. Matote! Tik vienu metų bėgyje šv. Jurgio dr-ja iššlavė iš savo iždo \$345 palėikymui kun. Krasnicko mulkinyčios. Be štai, kada dr-ja atsisakė atiduot paskutinius centus iš savo iždo, tai tuomet net iš savo nuogaivos svetainės liko išguita.

Tai ve, kaip kunigai rūpinasi darbininkų gerove! Reiškia viską, ką tikėtai turi, atiduok kunigui, o kuomet tave patį užklups liga ar kita kokia nelaimė, tai būk drėsus ir nesibijok pastip nuo bado, ar šalčio, nes pastipės tiesiai keliausi į dangaus karalystę.

Sakališkių Jonas.

Sprogų "Bomba". Trylika Sužeistų. Nėdėlioje, pačiame žmonių susikimšime, kuomet važiuoja į Rockaway maudytis, ant Atlantic Ave., L. I. gelžkelio stoties, sprogo "bomba", nelaimėje 13 sužeistų ir daugybė sukrėstų, nes kelios dešimtys žmonių neišlikė ant kojų, pavirto.

Viso sprogoimo istorija sekama: italų kokia ten draugystė turėjo apvėikšėjimą ir trys italai vėžė stiprios pajėgos vadinamus "fajerverkus", kuriuos norėjo stinaudoti laike ty savo iškilimj. Besigrūdant j traukinį, "fajerverkai" iškrito iš rėnkų ir eksplodavo. Buvo manyta, kad čia kas nors bombą susprogdino, bet paskui paaiškėjo kame dalykas. "Bombų" vežėjai suarežuoti. Tarpe keliauninkų buvo didžiausia suirutė, neapsakomas spieginimas, cypimas. Pribuvo net iš penkių ligonbučių vežimai.

Besisaudant 5 Sužeisti. New Yorke, vienoje tirštai apgyventoj gatvėje, nežinomi žmonės pradėjo šaudyti. Pasėkmės to šaudymo, penki nekalti žmonės sužeisti, kurių tarpe du mirtinai. Manoma, kad dvi plėšikų kuopos pradėjo tarpe savęs šaudyti. Policija sulaukė septynius nužiūrimus vyrurus, bet nežinia ar jie kà nors bendro turi su tais, kurie šaudėsi.

VIETINIAI PRANEŠIMAI. BROOKLYN. — Aldo chero susirinkimas įvyks utarninke, August 26, "Laisvės" svetainėje. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai susirinkite, nes yra svarbų reikalų.

LIETUVIŠKA BARZDA-SKUTYKLA. Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagrazinti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdauskutykla. Plaukus kerpame pagal kiekvienos ypatingas reikalavimas, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitikrinti musą darbuosite užganėdinti. Kalnos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 181 Grand St., kampa Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PRANEŠIMAI IS KITUR. NEWARK, N. J. — ALDD. 5 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėntėdyj, 29 d. rugpjūčio, 7:30 val. vakare, 103 Jackson St. Taigi draugai ir draugės, visi malonėkite atsilankyti ant šio susirinkimo, nes turime apkalbėti daug svarbių reikalų. Ir taigi nepamirškite atsivesti naujų narių prisirašyti prie mūs kuopos. Sekr. J. Cerkauskas.

PAJIEŠKOJIMAI. Aš, dukte Georgia, pajieškau savo tėvelio Frano Gabrenos, nes mano motina mirė 1 d. liepos (July), tai aš dabar neturiu kur prisiglausti.

Reikalingas partneris pirmos klasės kostumeriškas kriaučius, kuris nevartoja svaginančių gėrimų, užsidėt New Yorke šapa ir imti iš šturj darba, tokiu būdu j trumpą laiką būtų galima biznj išlėrbt. Atsilaukite laiškų šiuo adresu: J. A., 40 Ten Eyck St., Brooklyn. (202-204)

OSVALDAS KIBURIS. Uėialko Pūkiausis UZEIGA. Gaminam geriausius uškandėlius, todėl kiekvienam lietuviai patogi visa uškėmum. Atvažiuoju į East New York, užkuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

Joseph Vastunas Real Estate Co. 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

B. S. YANKAUS. Attorney and Counselor at Law. 145 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose.

VIEN TIK DEL VYRŲ. Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.

Dr. Wentworth. 103 East 125th St., New York, N. Y. Tel. Stagg 6006.

Dr. Herbert H. Ofseur. Motery Ligų Specialistas. Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 15 ryto; nuo 12 iki 1 po pietų; nuo 6 val. iki 8 vakare.

FARMOS! FARMOS! Parduoda labai pigiai tarpe Lietuvos apgyventų miestelių Illinois valstijoje.

150 akierių, su visais budinkais, dailiai aptverti, draty tvorom, graži ir didelė ganykla, juodėmė, vanduo nutraukiamas ir kiti išsilymai. Imokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metu.

60 akierių, tarpe dviejų aliejuotų kelių, dailūs budinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pasė nuo miestelių. Imokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metu.

80 akierių, žemė labai daili ir viską galima auginti, tvorom aptverta, būdinkų nėra.

20 akierių, su dailiais budinkais, 1 mylia nuo miestelio, upė teka per šalį, vieta labai patogi del auginimo kava, anėjų, vištų ir t. t.

REIKALINGA. REIKALINGAS KRIAUCIUS prie taisymo ir prosinimo, Darbas nuolatinis. Atsilaukite šiuo adresu: Chas Meilon 25 Malta Ave., Bollsion Spa., N. Y. (204-206)

Ar žinot, kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT. 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

OSVALDAS KIBURIS. Uėialko Pūkiausis UZEIGA. Gaminam geriausius uškandėlius, todėl kiekvienam lietuviai patogi visa uškėmum.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis Įstaiga) ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ.

OSVALDAS KIBURIS. Uėialko Pūkiausis UZEIGA. Gaminam geriausius uškandėlius, todėl kiekvienam lietuviai patogi visa uškėmum.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerblamej, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš uėsilmu namavimu ir teisingu raštų padarymu.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salis del Ballų, Koncertų, Bėkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas stėličius su naujaisiais įstaigais. Katėdijos bėliu alėja.

349-959 Willoughby Ave. Tel. 6842 Stagg.

B. S. YANKAUS. Attorney and Counselor at Law. 145 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose.

VIEN TIK DEL VYRŲ. Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir gerą ateitį.

Dr. Wentworth. 103 East 125th St., New York, N. Y. Tel. Stagg 6006.

Dr. Herbert H. Ofseur. Motery Ligų Specialistas. Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 15 ryto; nuo 12 iki 1 po pietų; nuo 6 val. iki 8 vakare.

FARMOS! FARMOS! Parduoda labai pigiai tarpe Lietuvos apgyventų miestelių Illinois valstijoje.

150 akierių, su visais budinkais, dailiai aptverti, draty tvorom, graži ir didelė ganykla, juodėmė, vanduo nutraukiamas ir kiti išsilymai. Imokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metu.

60 akierių, tarpe dviejų aliejuotų kelių, dailūs budinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pasė nuo miestelių. Imokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metu.

80 akierių, žemė labai daili ir viską galima auginti, tvorom aptverta, būdinkų nėra.

20 akierių, su dailiais budinkais, 1 mylia nuo miestelio, upė teka per šalį, vieta labai patogi del auginimo kava, anėjų, vištų ir t. t.

REIKALINGA. REIKALINGAS KRIAUCIUS prie taisymo ir prosinimo, Darbas nuolatinis. Atsilaukite šiuo adresu: Chas Meilon 25 Malta Ave., Bollsion Spa., N. Y. (204-206)

Ar žinot, kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT. 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

OSVALDAS KIBURIS. Uėialko Pūkiausis UZEIGA. Gaminam geriausius uškandėlius, todėl kiekvienam lietuviai patogi visa uškėmum.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis Įstaiga) ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ.

OSVALDAS KIBURIS. Uėialko Pūkiausis UZEIGA. Gaminam geriausius uškandėlius, todėl kiekvienam lietuviai patogi visa uškėmum.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerblamej, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš uėsilmu namavimu ir teisingu raštų padarymu.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salis del Ballų, Koncertų, Bėkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas stėličius su naujaisiais įstaigais. Katėdijos bėliu alėja.

349-959 Willoughby Ave. Tel. 6842 Stagg.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti nama, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namy.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 0783-J.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS. 229 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulij Diagnosta.

NAMŲ SAVININKAI TĖMYKITE! Lietuvis Penteris. Pentinu namus iš lauko ir vidaus. Darba atlieku greitai, gerai ir pigiai.

W. D. Kapturauskas. 53 MONTIETH STREET KAMPA BUSHWICK AVENUE BROOKLYN, N. Y. (176-208)

PROGA DEL VISŲ. Išigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiomis korporacijom.

Nestle Lanol, Permanent Wave kurios laiko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atvėdo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nužadome.

VENUS BARBER SHOP. 463 LORIMER STREET, KAMPA GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC. MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET

Branch Office: 131 GRAND STREET. Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS. Turia 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par-davęs už kelis milijonus vertės.

Kas pas mus ateina, gausa tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolą. Visas aptipinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstantčius namų: Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Mass-peth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhavene, Richmond Hill, Oron Park, Jamaica, Halls, Queens ir Floral Park.

Padarome Real Estate dokumentus su palidijimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgėdij

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5157-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3157-W 488 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7884